МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 9 марта   2023 года            № 256

О внесении изменений в решение  Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района от 30.06.2011 № 170
«О порядке расчета  и размере  ежемесячной доплаты  к
страховой  пенсии по старости (инвалидности), пенсии за выслугу лет
Главы Рыбинского муниципального района и
Председателя Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района»

Руководствуясь ст. 10 Закона Ярославской области от 08.05.2014 № 13-з «О
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Ярославской
области», Положением о порядке  предоставления гарантий  осуществления полномочий
Главы Рыбинского  муниципального района, утвержденным решением Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района от 24.06.2021 № 99, Положением о гарантиях
осуществления полномочий  Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района, утвержденным решением Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района от  26.06.2009 № 475, Уставом Рыбинского муниципального
района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района от 30.06.2011 № 170 «О порядке расчета  и размере  ежемесячной доплаты  к
страховой  пенсии по старости (инвалидности), пенсии за выслугу лет Главы Рыбинского
муниципального района и Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района» следующие изменения:

1.1. наименование изложить в следующей редакции:
«О Порядке расчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости

(инвалидности)  лицам, осуществлявшим полномочия Главы Рыбинского муниципального
района и Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района»;

1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок расчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по

старости (инвалидности) лицам, осуществлявшим полномочия Главы Рыбинского
муниципального района и Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района (прилагается).»;

1.3. приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему
решению.

2

2. Опубликовать решение в газете «Новая жизнь».
3.  Решение вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по вопросам местного
самоуправления.

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района

А.В. Малышев

 Глава Рыбинского
муниципального района

Т.А. Смирнова

3

Приложение
к решению Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района

от 09.03.2023 № 256.

ПОРЯДОК

РАСЧЕТА ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ
ПО СТАРОСТИ (ИНВАЛИДНОСТИ) ЛИЦАМ, ОСУЩЕСТВЛЯВШИМ

ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВЫ РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА РЫБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок разработан на основании статей 10 и 11 Закона
Ярославской области от 08.05.2014 № 13-з «О гарантиях осуществления полномочий
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления Ярославской области», Устава Рыбинского
муниципального района, решений  Муниципального Совета Рыбинского муниципального
района от 26.06.2009 № 475 «О Положении о гарантиях осуществления полномочий
Председателя Муниципального Совета Рыбинского муниципального района» и от
24.06.2021 № 99 «О Положении о порядке предоставления  гарантий осуществления
полномочий Главы Рыбинского муниципального района» и направлен на определение
порядка  расчета ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)
(далее – ежемесячная доплата к пенсии) лицам, осуществлявшим полномочия Главы
Рыбинского муниципального района и Председателя Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района, работавшим на постоянной основе  и не менее одного срока
исполнявшим свои полномочия (далее – должностные лица).

2. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается по заявлению лица, имеющего
право на эту доплату, решением комиссии по обеспечению социальных гарантий
работников органов местного самоуправления Рыбинского муниципального района в
порядке, предусмотренном  муниципальным нормативным правовым актом
администрации Рыбинского муниципального района.

3. Ежемесячная доплата, установленная к страховой пенсии по старости,
назначается пожизненно. Ежемесячная доплата, установленная к пенсии по инвалидности,
назначается на срок, на который определена инвалидность.

4. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается в таком размере, чтобы сумма
страховой пенсии по старости  (инвалидности) и ежемесячной доплаты к пенсии
составляла 55 процентов от ежемесячного денежного вознаграждения соответствующего
должностного лица при исполнении  Главой Рыбинского муниципального района или
Председателем Муниципального Совета района полномочий в течение одного срока.

При исполнении  Главой Рыбинского муниципального района  или
Председателем Муниципального Совета Рыбинского муниципального района полномочий
свыше одного срока  общая сумма страховой пенсии по старости (инвалидности)  и
ежемесячной доплаты к пенсии увеличивается на 3 процента ежемесячного денежного
вознаграждения   соответствующих должностных лиц за каждый полный год исполнения
ими  полномочий свыше одного срока, при этом общая сумма страховой пенсии по
старости (инвалидности)  и ежемесячной доплаты к пенсии не может превышать 80
процентов ежемесячного денежного вознаграждения соответствующего должностного
лица.

5. При определении размера ежемесячной доплаты к пенсии в порядке,
установленном пунктом 4 настоящего Порядка, не учитываются суммы повышений

consultantplus://offline/ref=3B98DB42E652D714F250139C1F68AB2CD74306F49C3B7155C7251F2625FC13A546C7D6F7779F764C354551043F009DA0105E39AF87BD3D3FF26578A8CE78I
consultantplus://offline/ref=3B98DB42E652D714F250139C1F68AB2CD74306F49C3B7155C7251F2625FC13A546C7D6F7779F764C3545510435009DA0105E39AF87BD3D3FF26578A8CE78I
consultantplus://offline/ref=3B98DB42E652D714F250139C1F68AB2CD74306F4953F7B56C82C422C2DA51FA741C889E070D67A4D35455707365F98B5010635A691A33C20EE677ACA79I

4

фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов
семьи в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы,
суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с
Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в
Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в
соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых
пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и
фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том
числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной
пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной
(в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.

6. При расчете размера ежемесячной доплаты  к пенсии периоды осуществления
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного
должностного  лица местного самоуправления на постоянной основе  в муниципальных
образованиях Ярославской области суммируются.

7. Размер ежемесячного денежного вознаграждения по выбору должностного
лица, указанного в 1 настоящего Порядка, обратившегося за назначением ежемесячной
доплаты к пенсии, исчисляется:

1)  на день его увольнения с муниципальной должности Рыбинского
муниципального района;

2) на день достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию по
старости в соответствии с Федеральным законом от 28.11.2013 № 400-ФЗ «О страховых
пенсиях».

8.  Ежемесячная доплата к пенсии не устанавливается:
 - при получении в соответствии с законодательством Российской Федерации

пенсии  за выслугу лет или ежемесячного пожизненного содержания либо
дополнительного пожизненного  ежемесячного  материального обеспечения;

 - при получении в соответствии с законодательством Ярославской области  иной
ежемесячной доплаты к пенсии;

 - при досрочном прекращении полномочий  должностного лица, указанного в
пункте 1 настоящего Порядка, в случае вступления в отношении него в законную силу
обвинительного приговора суда.

9. Ежемесячная доплата к пенсии  не выплачивается в период прохождения
государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной
должности Российской Федерации,  государственной должности субъекта  РФ,
муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности
муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных
(межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на
должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской
Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на
условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских)
служащих.

10. Размер ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается:
 - при увеличении в установленном порядке ежемесячного денежного

вознаграждения Главы Рыбинского муниципального района, Председателя
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района;

 - при увеличении назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности);
 - при изменении законодательства о пенсионном обеспечении должностных лиц.
11. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается (приостанавливается):
 - в случае смерти получателя, объявления его в установленном

законодательством Российской Федерации порядке умершим или признании его
безвестно отсутствующим;

consultantplus://offline/ref=3B98DB42E652D714F2500D910904F529D24F58FB9D397302937319717AAC15F0148788AE35D3654D345B53013FC078I
consultantplus://offline/ref=3B98DB42E652D714F2500D910904F529D54A58F19C387302937319717AAC15F0148788AE35D3654D345B53013FC078I
consultantplus://offline/ref=3B98DB42E652D714F2500D910904F529D54A58F19C387302937319717AAC15F0148788AE35D3654D345B53013FC078I

5

-по его заявлению;
-в случаях, установленных  абзацами 1 и 2 пункта 8 настоящего Порядка;
- в случае выезда на постоянное жительство за пределы Российской Федерации.
12. Установление, расчет, перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии, порядок

прекращения, приостановления, возобновления её выплаты устанавливается
муниципальным нормативным правовым актом администрации Рыбинского
муниципального района с соблюдением настоящего Порядка.

Глава Рыбинского муниципального района      Т.А. Смирнова

	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ
	от 9 марта   2023 года            № 256
	Приложение
	к решению Муниципального Совета